75. Versabatur ante oculos Germanici exercitus robur, notum viro<sup>1</sup> militari: suas legiones civili bello inexpertas, Vitellii victrices, et apud victos plus querimoniarum quam virium. Fluxam per discordias militum fidem et periculum ex singulis; quid enim profuturas<sup>2</sup> cohortes alasque, si unus alterve præsentifacinare<sup>3</sup> paratum ex diverso<sup>4</sup> præmium petat? Sic Scribonianum<sup>5</sup> sub Claudio interfectum; sic percusso-

3. *Præfectus*. V. I, 11, note 2.

4. *Sociauerat*, s'était associé aux projets de Mucien.

5. *Illyricum*. V. I, 2, note 5.

6. *Secuturæ*, construction poétique pour *sperabatur fore ut legiones sequerentur*. V. gr. de Tac. 48.

7. *Plerumque*. V. 73, n. 3.

8. *Modo* — *aliquando* = *modo - modo*. V. gr. de Tac. 120.

75. 1. Comme homme de

guerre, il s'était surtout distingué en Bretagne sous le commandement de l'empereur Claude.

2. *Quid profuturas* sc. *esse*. V. le sens négatif de l'interrogation indirecte à l'infinitif, Gantr. 163, 2.

3. *Præsentifacinare*, crime commis dans l'instant, n'exigeant pas de préparatifs.

4. *Ex diverso*, du parti opposé. V. V. I, 89, note 4.

rem ejus Volaginium e gregario ad summa militiæ provectum : facilius universos impelli quam singulos vitari.

76. His pavoribus nutantem et alii<sup>1</sup> legati amicique firmabant, et Mucianus post multos secretosque sermones<sup>2</sup> jam et coram ita locutus : « omnes<sup>3</sup> qui magnarum rerum consilia suscipiunt æstimare debent an<sup>4</sup> quod inchoaturi<sup>5</sup> rei publicæ utile, ipsis gloriosum ac promptum effectu aut certe non arduum sit; simul ipse qui suadet considerandus<sup>6</sup> est adjiciatne consilio periculum suum, et<sup>7</sup>, si fortuna cœptis adfuerit, cui summum decus acquiratur. Ego te, Vespasiane, ad imperium voco tam salutare rei publicæ quam tibi magnificum; juxta deos in tua manu positum est. Nec<sup>8</sup> speciem adulantis expaveris : a contumelia quam a laude propius fuerit<sup>9</sup> post Vitellium eligi. Non adversus divi Augusti acerrimam mentem, nec adversus cautissimam Tiberii senectutem, ne contra Gaii quidem aut Claudii vel Neronis fundatam longo imperio domum exurgimus; cessisti etiam Galbæ imaginibus : torpere ultra et polluemdam perdendamque rem publicam relinquere sopor et ignavia videretur, etiam si tibi quam inho-

76. 1. *Et alii* — firmabant, et M. — locutus est, non seulement d'autres personnes, c'est-à-dire ses lieutenants et ses amis l'affermis- saient, mais encore Mucien lui parla en personne (*coram*).

2. Après beaucoup de communications confidentielles faites par des amis et par Titus (v. ch.5).

3. *Omnes qui*. Ce début ressemble au commencement d'une lettre de Mithridate dans les Hist. de Sall. : *Omnes qui —, considerare debent liceatne tum pacem agere, dein, quod quæsitur, satisne pium, tutum, glo-*

*riosum, an indecorum sit.*

4. *An*, pour num. V. gr. de Tac. 136.

5. *Inchoaturi* sc. sunt.

6. *Ipse — considerandus est*, il faut tenir compte de la personne qui conseille et savoir si . . . . L'auteur aurait pu dire : *considerandum est adjiciatne ille qui suadet*, mais sans faire ressortir alors la personne du conseiller.

7. *Et* sc. *considerandum est*.

8. *Nec* = neu. V. Gantr. 146. 2, rem.

9. *Fuerit*. V. pour ce subj. potentiel, gr. de Tac. 77.

nesta tam tuta servitus esset. Abiit<sup>10</sup> jam et transvectum est tempus quo posses videri concupisse<sup>11</sup> : confugiendum est ad imperium. An excidit<sup>12</sup> trucidatus Corbulo? Splendidior is origine quam nos sumus, fateor, sed et Nero nobilitate natalium Vitellium antebat. Satis clarus est apud timentem quisquis timetur. Et posse ab exercitu principem fieri sibi ipse Vitellius documento, nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbæ odio proventus. Ne Othonem quidem ducis arte aut exercitus vi, sed præpropere ipsius desperatione victum, jam desiderabilem et magnum principem fecit<sup>13</sup>, cum interim spargit legiones, exarmat cohortes, nova cotidie bello semina ministrat. Si quid ardoris ac ferociæ miles habuit, popinis et comissionibus et principis imitatione deteritur : tibi e Judæa et Syria et Ægypto novem legiones integræ, nulla acie exhaustæ, non discordia corruptæ, sed firmatus<sup>14</sup> usu miles et belli domitor externi<sup>15</sup>; classium, alarum, cohortium<sup>16</sup> robora et fidissimi reges<sup>17</sup> et tua ante omnes<sup>18</sup> experientia. »

77. « Nobis nihil ultra arrogabo quam ne post Valentem et Cæcinam numeremur. Ne tamen Mucianum socium spreveris, quia æmulum non experiris : me Vitellio antepono, te mihi. Tuæ domui triumphale<sup>1</sup>

10. *Abiit et transvectum est*, deux synonymes, pour insister sur l'idée exprimée.

11. Le sens est : Autrefois tu aurais pu paraître rechercher l'empire par ambition, aujourd'hui tu es forcé d'y chercher un refuge contre Vitellius.

12. *Excidit sc. memoria*. Cn. Domitius Corbulo se distingua contre les Parthes sous Néron, qui le fit assassiner.

13. Il y a ici deux propositions réunies en une seule : *Ne Otho quidem - victus est, et Othonem jam desiderabilem principem fecit Vitellius*.